АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»___________2024 г.

г. Калининград                №____

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 15.04.2021 № 263

«Об утверждении Типового положения о закупке

товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными

и автономными учреждениями, муниципальными

унитарными предприятиями городского округа

«Город Калининград»

В соответствии с ч. 8 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2024 № 318-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» администрация городского

округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Типовое положение о закупке товаров,

работ, услуг муниципальными бюджетными и автономными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город

Калининград», утвержденное постановлением администрации городского

округа «Город Калининград» от 15.04.2021 № 263 (приложение).

2. Комитету по финансам администрации городского округа «Город

Калининград» (Данилов А.Н.) обеспечить размещение в единой

информационной системе в сфере закупок изменений, внесенных настоящим

постановлением, в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным  законом

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц».

3. Муниципальным автономным и бюджетным учреждениям,

муниципальным предприятиям городского округа «Город Калининград» в

течение пятнадцати дней с даты размещения в единой информационной

системе изменений, внесенных в Типовое положение о закупке товаров, работ,

услуг муниципальными бюджетными и автономными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город

Калининград», внести изменения в действующее положение о закупке товаров,

работ, услуг или утвердить новые положения с учетом изменений, внесенных

настоящим постановлением.

2

4. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                      Е.И. Дятлова

Первый заместитель главы администрации -

управляющий делами

_____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

_____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

_____________________И.А. Назарова

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета городского развития

и цифровизации

_____________________И.Н. Шлыков

Заместитель главы администрации,

председатель комитета муниципального

имущества и земельных ресурсов

_____________________С.А. Радковский

И.о. председателя комитета городского

хозяйства и строительства

_____________________В.А. Маштаков

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по социальной

политике

_____________________А.Н. Силанов

Председатель комитета по образованию

____________________Т.М. Петухова

Председатель комитета развития

дорожно-транспортной инфраструктуры

_____________________А.П. Романов

Заместитель главы администрации,

председатель комитета муниципального

контроля

_____________________Д.Г. Белозеров

ВНЕСЕНО

комитетом по финансам

_____________________А.Н. Данилов

Савран Елена Александровна

8 (4012) 92-30-25

ККС №________от______________

Приложение к

постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ________ 2024 г. № _____

И З М Е Н Е Н И Я,

в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг муниципальными

бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными унитарными

предприятиями городского округа «Город Калининград»

1. Раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Национальный режим при осуществлении закупок

5.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим,

обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы

иностранных государств товару, работе, услуге, соответственно выполняемой,

оказываемой иностранным гражданином или иностранным юридическим

лицом, равные условия с товаром российского происхождения, работой,

услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским гражданином

или российским юридическим лицом, за исключением случаев принятия

Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1

части 2 статьи 31.-4 Закона № 223-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами,

принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1

части 2 статьи 31.-4 Закона № 223-ФЗ, положения статьи 31.-4 Закона № 223-ФЗ,

касающиеся товара российского происхождения, работы, услуги,

соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются

также в отношении товара, происходящего из иностранного государства,

работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным

лицом, которым предоставляются равные условия с товаром российского

происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой

российским лицом.

5.2. Правила, применяемые при установлении запрета или ограничения на

закупку товаров иностранного происхождения, а также работ (услуг), которые

выполняют (оказывают) иностранные юридические или физические лица, а

также преимущества в отношении товаров российского происхождения, а также

работ (услуг), которые выполняют (оказывают) российские  юридические или

физические лица, установлены частями 4 и 5 статьи 31.-4 Закона № 223-ФЗ.

5.3. Участник закупки относится к российским или иностранным лицам

на основании документов, содержащих информацию о месте его регистрации

(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), на основании

документов, удостоверяющих личность (для физических лиц).».

2. Абзац четвертый пункта 10.3 признать утратившим силу.

3. Абзацы десятый, двадцатый пункта 10.4 признать утратившими силу.

2

4. В пункте 12.3.2.3 слова «документ, подтверждающий страну

происхождения товара, предусмотренный актом Правительства Российской

Федерации, принятым в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 3 Закона

№ 223-ФЗ» заменить словами «информация и документы, определенные в

соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 31.-4 Закона № 223-ФЗ».

5. Абзац восьмой пункта 17.1 изложить в новой редакции:

«Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком

(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного договором,

начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором

срока исполнения обязательства, и устанавливается договором в размере 1/300

действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка

Российской Федерации от цены договора (отдельного этапа исполнения

договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,

предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом исполнения

договора) и фактически исполненных поставщиком (исполнителем,

подрядчиком), за исключением случаев, если законодательством Российской

Федерации установлен иной порядок начисления пени. Штрафы начисляются за

ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)

обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки

исполнения обязательств, предусмотренных договором. Размер штрафа

устанавливается договором в виде фиксированной суммы.».

6. В пункте 20.5 слова «общей начальной (максимальной) цены

договора» заменить словами «суммы начальных (максимальных) цен

договоров».

7. Абзац девятый подпункта 2 пункта 21.2 дополнить словами «, услуги».

8. В пункте 22.17.2 слова «12.3.2»  заменить словами «12.3.2.2, 12.3.2.3».